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Abstrakt
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samosprávném socialismu, který lze chápat jako hledání nové cesty ke komunismu. S touto

problematikou úzce souvisí historický kontext poválečného vývoje, kde se díky roztržce se

Sovětským svazem zformovala tato potřeba nastavení nového systému, který bude novou a

lepší cestou socialismu. Postavení Jugoslávie bylo značně zkomplikované vyloučením ze

sovětské sféry vlivu, nicméně to byla příležitost pro budování vztahů se Západem a vytvoření

si své vlastní politické pozice. Práce se zabývá působením samosprávného systému a také

možnou souvislostí s rozpade Jugoslávie v 90. letech.

Abstract

This bachelor thesis focuses on the specific development of post-war Yugoslavia, especially

about self-governing socialism which can be considered as finding the new way of socialism.

This issue is closely related with historical context of post-war development. Thanks to the

conflict with Soviet Union the need of settling new political system could be the way of better

fitting socialism. The status of Yugoslavia was considerably more complicating due to

exclusion of the Soviet sphere, however, it was a new opportunity.
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Úvod

Jugoslávie a její vývoj po 2. světové válce je velmi zajímavým a specifickým

materiálem pro další zkoumání. Specifikum tohoto vývoje spatřuji především ve

vnímání jugoslávské role ve společnosti po válce a následné související události, které

gradují tzv. roztržkou se Sovětským Svazem. Odlišné pojetí socialismu se v případě

Jugoslávie projevilo budováním tzv. samosprávného socialismu. Tento systém

samosprávy byl neobvyklým příkladem, jak lze uvažovat o socialismu nestalinského

typu. Tento systém měl svůj ekonomický i společenský přesah, který nemá v

socialistických zemích východního bloku obdobu. Samospráva a její budování bylo

koordinováno hlavními teoretiky režimu, kteří se rádi vraceli k raným létům Marxe a

jeho teoriím se snahou pochopit komunismus v jeho původní podobě.

Cílem této bakalářské práce je objasnit, jak tento systém samosprávy fungoval a

proč byl zaveden. Na samosprávný socialismus existuje spousta názorů, ať už kladných,

či velmi kritických. V bakalářské práci se budu zabývat výkladem samosprávného

systému a také jeho hodnocením. Vybráno bylo několik autorů, kteří se zabývali historií

Jugoslávie 20. století. Pro účel selekce různých názorů na samosprávný systém byli

vybrání autoři doboví (tj. autoři, kteří své názory na samosprávu publikovali v 70. a 80.

letech, tedy v době, kdy systém stále fungoval) a také autoři současní (tj. autoři, kteří

své názory publikovali po rozpadu Jugoslávie v době, kdy už systém nefungoval a bylo

možné jej hodnotit s určitým odstupem). V této problematice se nabízí otázka, jak

samosprávný systém ve společnosti rezonoval a zda i on sám nebyl jednou z příčin

pozdějšího rozpadu Jugoslávie. V tomto problému se většina odborných studií opírá o

známé problémy s nacionalistickými tendencemi, ovšem byl rozpad způsobem pouze

tímto? Samosprávný socialismus provázel Jugoslávii po celou dobu své novodobé

existence, a proto by bylo přínosné podívat se na tento problém i z tohoto pohledu.

V první kapitole práce se zaměřím na samosprávný socialismus z hlediska jeho

historie a průběhu a historického kontextu, který je dle mého názoru důležitým úvodem

k dané problematice. Historicky je totiž nutné pochopit, proč vůbec Jugoslávie k

takovémuto kroku přistupovala, což úzce souvisí mimo jiné s jugoslávským postavením,

které si země jasně vydobyla již za války. V další kapitole se pokusím nastínit některé

názory na samosprávný socialismus, přičemž jsem tuto kapitolu rozdělila na dvě časová
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období. První obsahuje pohled na systém samotných teoretiků systému, kteří byli jeho

součástí. Jako hlavní postavy k interpretování byli vybráni Edvard Kardelj a Milovan

Djilas. V další části této kapitoly byly vybrány některé názory historiků či politologů na

systém samosprávy, kteří mohli problematiku zhodnotit s určitým odstupem či

nadhledem. V závěru práce zhodnotím celkový pohled na samosprávný socialismus a

jeho přínosy či naopak zápory pro tehdejší fungování společnosti a vliv systému na

soudržnost federace v souvislosti s jejím rozpadem.

V bakalářské práci bude použita ponejvíce přímá metoda výzkumu. Jako

základní faktografická literatura byla použita publikace slovinského historika Jože

Pirjevce – Jugoslávie 1918 -1992, která shrnuje nejkomplexněji dějiny Jugoslávie, ale i

problematiku samosprávného systému. Dále jsem použila zpracování dějin Srbska od

docenta Miroslava Tejchmana. Kniha sice nahlíží pouze na území Srbska, ale vzhledem

k provázanosti jednotlivých jugoslávských republik byla tato kniha použitelná i jako

zdroj pro tuto práci, přičemž nejvíce právě v teorii samosprávy.

Dalším zdrojem pro analýzu politiky Jugoslávie byla velmi přínosná publikace

od kolektivu autorů Cabady a Kolarčíkové – Balkánské komunismy. Dalšími důležitými

autory, kteří přispěli k diskusi o hodnocení samosprávného systému jsou Nora Beloff,

Dejan Jović či Stevan Pavlowitch. Beloff je známá svou kritičností, se kterou hodnotila

samosprávný systém, Jović se zabývá především konečným rozpadem federace a

zkoumá jej z více pohledů, než jen z toho nacionalistického.

Samotné zpracování otázky samosprávného socialismu je v českém prostředí

zpracována v literatuře především jakou součást všeobecných dějin Jugoslávie.

Detailněji se problémem zabývají zahraniční autoři, kteří poukazují na různé pohledy

na samosprávný socialismus. V práci jsou zařazené práce z 80. let, kdy byl pohled na

jugoslávský systém daný bezprostředně po jeho největší době působnosti, tak i práce,

které hodnotí systém s odstupem času. Takovýto výběr literatury je důležitý zejména

pro pochopení souvislostí a různých názorů, které operují například i s otázkou rozpadu

Jugoslávie.
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1. Samosprávný model socialismu

1.1. Historický kontext – vývoj v Jugoslávii

Specifické postavení Jugoslávie se historicky formovalo již od 2. světové války,

kdy se na území Jugoslávie začal utvářet partyzánský odboj – komunističtí partyzáni.

Na území Srbska fungovala skupina četniků, kteří bojovali za jednotné velké Srbsko. S

postupným oslabováním pozic četniků se prosazoval komunistický partyzánský odboj,

který ovládal stále rozsáhlejší území. Základ pro tvorbu rovnostářské komunistické

společnosti byl položen. Je však nutno říci, že poválečný vývoj v Jugoslávii sice

směřoval ke komunismu, nicméně se vznikem AVNOJ to nebylo až tak jednoznačné,

členové nebyli pouze z komunistické strany, avšak komunisté měli stále převládající

vliv. Nelze tedy mluvit o útvaru, jenž by byl výrazem naprosté svobodné vůle národů

Jugoslávie.1 AVNOJ byl hlasatelem myšlenek o budoucí a lepší Jugoslávii, která bude

sociálně a národnostně spravedlivá, včetně rovnosti pohlaví. Již během války, kdy

AVNOJ vznikl, bylo jasné, že Jugoslávie nebude satelitním státem Sovětského svazu.

AVNOJ byl pro Tita úspěchem, měl k dispozici živý organismus s vlastními politickými

cíli a myšlenkami a mohl být plnohodnotným partnerem pro budování socialismu. 2

Nutností bylo připravit v jednotlivých zemích takové struktury, které by umožnily vznik

plánované federace národů. V Chorvatsku to byl například ZAVNOH (Antifašistická

rada národního osvobození Chorvatska), ve Slovinsku OF (Osvobodilna fronta).3

Prostřednictvím těchto orgánů si v jednotlivých republikách komunisté získávali vliv a

přehled o tamní politické situaci. Rozpory však panovaly mezi samotnými komunisty,

a to především v otázkách osobních ambicí či lokálního patriotismu.

Jugoslávie působila jako lidové zřízení, nicméně koncem války pokračovala

komunistická moc v dalším aplikování stalinského modelu.4 Za války Tito často mluvil

o tom, že se Jugoslávie nevrátí ke starým pořádkům. Čím dál větší centralismus,

byrokracie a mocenské struktury toho však nebyly důkazem. Jugoslávie byla státem,

který byl řízen jednou stranou – veškerá moc se koncentrovala v rukou nejvyšších

stranických špiček. Tito neustále opakoval, že komunismus je sjednocující silou nové

Jugoslávie, kde bude mít každá republika stejná práva. Tuto myšlenku se snažil


[…]


že k udržení Jugoslávie hodně přispěl Tito se svou autoritou, ačkoliv toto věděla už i

Beloff, která tento kult osobnosti zažila na vlastní kůži. Celý systém není hodnocen jako

totalitní, spíše jako autokratický. Autoři se často shodují i na tom, že samospráva byla

ve svém důsledku pro jednotlivé státy spíše problémem, který je rozděloval, ne spojoval.

V této souvislosti poté docházelo k „národním soutěžením“ mezi sebou, což jistě

pomohlo nárůstu nacionalismu, a to zejména po smrti Tita.
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Závěr

Jugoslávie a její historický vývoj v novodobých dějinách je jistě zajímavým

tématem, které zaujalo i mě osobně. Je nutno říci, že Jugoslávie se po 2. světové válce

vyvíjela standardně, jako ostatní státy východního bloku – tvrdý stalinismus a vzor

v podobě Sovětského svazu byl samozřejmostí. Ovšem v Jugoslávcích byla hrdost,

která jim nedovolila, aby se stali dalším ze sovětských satelitů. Jelikož se smířlivé řešení

nedostavilo a Jugoslávie byla vnímána spíše jako protivník, nastal rozkol v podobě

omezení vztahů mezi Jugoslávií a ostatními státy východního bloku. Tento mezník je

důležitým pro další směřování země. Potřeba najít způsob, jak dělat socialismus odlišně

a lépe, byla obrovská. Hlavní ideolog Edvard Kardelj stanovil tento nový směr v podobě

samosprávného socialismu. Vůdce Tito změnil svou rétoriku tak, aby mohla být

Jugoslávie považována za socialistickou zemi s „lidskou tváří“. Tito svým prohlášením

i činům jistě hluboce věřil, dle mého názoru se však mohl člověk cítit alespoň trochu

svobodně jen po ten čas, kdy toleroval politický systém – tedy asi stejně, jako v ostatních

socialistických zemích. Vládnoucí elita se snažila o to, aby byla Jugoslávie jednotná,

tmelem měl být zejména socialismus. Problémem v celém samosprávném řízení byl

fakt, že vládnoucí státní aparát měl vždy nad vším dohled – samosprávné celky tedy

nebylo mnohdy tak samostatné, jak by měly být. Obyvatelstvu však tyto samosprávné

celky mohly přidat na pocitu svobody – přeci jen například z pohledu továrního dělníka,

který se politicky neangažoval, byla možnost účastnit se v dělnických radách a

spolurozhodovat o různých problémech, pozitivním aspektem. Celý systém držel

pohromadě dle mého názoru především vůdce Josip Broz Tito, který těžil ze svého

postavení, panoval zde opravdu velký kult osobnosti, který je srovnatelný například se

Stalinem v Sovětském svazu. Titova smrt byla pro Jugoslávii ranou, která se stala

milníkem pro konec této titoistické éry a starých pořádků. Jednotlivé republiky měly

čím dál více pravomocí a své vůdce, kteří těžili především na nacionalismu. Nenašel se

nikdo, kdo by tyto tendence mohl usměrňovat. Jugoslávie mohla svůj konec předcházet,

ovšem příčiny byly zaseté již dávno v minulosti. Kdyby se systém soustředil také na to,

aby byly zachovány kulturní či společenské zvyky každé z republik, či nastavil takové

politické klima, aby nevyvstal nikdy pocit nadřazenosti, byla by snad situace udržitelná.

Samosprávný systém představuje snahu o předvedení jiného stylu socialismu,

než byl zažitý v Sovětském svazu. Důvod je celkem pochopitelný a systém sám o sobě
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dle mého názoru nechtěl být represivním. Zde je ale nutné si uvědomit, že šlo stále o

systém socialistický, který si s sebou nese své prvky – byrokracii, nemožnost opozice,

nesvobodu. Lze najít určité prvky liberalizace systému, které byly v té době ojedinělé.

Nelze však mluvit o takové liberalizaci, která by vedla k sociálně demokratickému

režimu, jak možná někteří evropští představitelé doufali. I kdyby se podařilo zabránit

rozpadu Jugoslávie, takováto forma samosprávy by nebyla udržitelná. Většina států se

dokázala stabilizovat a přejít na demokratická zřízení. Doufejme, že se tento stav bude

nejen v zemích bývalé Jugoslávie nadále zlepšovat, a to zejména v jedné

z nejdůležitějších součástí demokracie – v nás lidech.

Summary

This bachelor thesis is about Yugoslavian political system, especially about so

called „self-governing“ socialism. After the war, Yugoslavia copied the whole Stalinist

model of socialism as the Soviet Union was an example for Yugoslavian communists.

Through partisan actions in the region, Yugoslavia felt self-confident. That feeling

emerged when Yugoslavia felt pressure from Soviet Union and wanted to be a equal

partner instead of a side region. From this position Yugoslavia acted as a concurrent to

the Soviet union and was excluded from the Soviet sphere. Therefore, Yugoslavia found

itself at the border of spheres at that time and used it very well for her advantage. The

distinctive leader Tito would never allow his country to be exhausted. Thus, Yugoslavia

searched for a new way of socialism and found it in self-governing system while the

main ideologist of the country discovered Karl Marks early thoughts. Self-government

was certainly an ambitious project where more power was given to the people, which,

regardless of ideology, should function harmoniously as a whole. Self-government was

most presented in enterprises where workers, thanks to workers' councils, gained

control. The overall political situation in the country is related to local government,

especially the cult of leader Tito, who held society together and was such a strong

personality that could hardly be replaced. That was also shown after the death of the

leader when Yugoslavia began to decompose it self from the insight. The question of

whether the self-governing system contributed to the break-up of Yugoslavia is relevant.

The self-government system, in combination with Tito held the federation together,

while at the same time it gave more rights in the republics hands. Nationalists thoughts,
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that are considered as the main reason of the break up, may not be the main driving

force.
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