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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářských a diplomních projektů na téma socialistické Jugoslávie a jejího systému

– samosprávného socialismu, se již na českých univerzitách objevila celá řada. Kateřina

Tylová se ve své bakalářské práci rozhodla přispět do této problematiky objasněním, jak

samosprávný systém (radničko samoupravljanje – samospráva pracujících) fungoval.

Soustředila se přitom na dvě klíčové otázky: 1) proč vůbec došlo k zavedení tohoto

specifického jugoslávského systému, a 2) jakým způsobem rezonoval samosprávný systém ve

společnosti, a zdali nebyl jednou z příčin pozdějšího rozpadu Jugoslávie.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura,

teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Na bakalářské práci je nutno ocenit, že se autorka nesoustředila na shrnutí klíčových

myšlenek dobových teoretiků pouze prostřednictvím sekundární literatury. V případě Edvarda

Kardelje se tak pokusila jeho ideologické ukotvení samosprávného systému představit a

rozebrat na základě jeho vlastní tvorby. Není mi však jasné, proč Kardeljovy představy byly

studovány přímo na základě autorských textů a u Djilase se spokojila pouze s výkladem

převzatým ze sekundární literatury (Cabada, Pirjevec, Gallagher), přestože české a anglické

překlady Djilasových děl, stejně jako Kardeljových existují.

Na druhou stranu z důvodu toho, že se Tylová s výjimkou Kardelje soustředí na

poznatky o samosprávném socialismu převzaté ze sekundární literatury, postrádám diskusi

využité literatury a především její detailnější kritický rozbor. Způsob výzkumu, který je

podložen rozborem tvrzení ze sekundární literatury, je samozřejmě možný, nicméně pak musí

být bezpodmínečně ošetřen rozsáhlejším představením použité literatury. Tylová tak odkazuje

a přebírá názory západních autorů (Haug, Jović, Woodward, Rusinow, Allcock, Gallagher,

Beloff, Pavlowitch), aniž by jejich práce jakkoliv přiblížila a kriticky zhodnotila.

Za obzvláště nesrozumitelný pak považuji výčet v druhé části, kdy se Tylová věnuje

autorům, kteří se výzkumem samosprávy pracujících zabývali po rozpadu Jugoslávie.

Diplomantka si k rozboru vybrala nesourodou skupinu čítající relevantního odborníka Dejana

Joviće, velmi průměrné texty Thomase Gallaghera, Geoffreyho Swaina, kompilaci Ladislava

Cabady a Markéty Kolarčíkové a na závěr (jak konstatuje „z jiného prostředí“) koncepci

samosprávného socialismu komunistů Josefa Hellera a Františka Neužila.

Současné klíčové teze z děl zkoumaných autorů Tylová sice uvádí, nicméně s nimi

dále nikterak nepracuje, nesnaží se převzaté postřehy vztáhnout a rozbrat v kontextu

Kardeljových a Djilasových myšlenek.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů

na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce vykazuje určité nedostatky, které se autorce nezdařilo odstranit (především

stylistické a překlepy). Častou stylistickou neobratností je zacyklenost v některých obratech

v podobě: „Samotné zpracování otázky samosprávného socialismu je v českém

prostředí zpracováno v literatuře“; „v práci jsou zařazené práce“ atd., či používání

vyprázdněné neosobní formy „dá se říci“. Některá tvrzení současně nejsou příliš srozumitelná,

či se v práci vícekrát opakují.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a

slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Z cíle práce není úplně jasné, jaké je její časové vymezení. Autorka se totiž zjevně

věnuje především době po roztržce Tita se Stalinem, kdy byly zformovány základní kontury

systému samosprávy pracujících. Nicméně v souvislosti s vytyčenou otázkou, nakolik byl

samosprávný systém jednou z příčin rozpadu Jugoslávie, se však autorka zabývá i obdobím

80. let. Ačkoliv diplomantka na několika místech zmiňuje problematiku národnostní otázky

(s. 7) a nacionalismu (s. 12, 23, 26), nikde neobjasňuje jeden ze základních pilířů koherence

socialistické Jugoslávie: politiku bratrství a jednoty, kterou Tito po celou éru striktně a

důrazně prosazoval. Stejně tak není nikde objasněn na některých místech využitý výraz

„Jugoslávec“.

Je na škodu, že v charakteristice samosprávného socialismu se Tylová až přespříliš

drží Pirjevce, nejčastěji doplněného o přehledovou a v mnoha ohledech průměrnou publikaci

Cabady a Kolarčíkové Balkánské komunismy. Právě při popisu fungování samosprávy

pracujících by bylo mnohem vhodnější se opřít o na jiných místech odkazovanou publikaci

Susan Woodward, či relevantní texty západních autorů (Dennison Rusinow – The Yugoslav

Experiment, John Allcock – Explaning Yugoslavia, či Hilde Haug – Creating a socialist

Yugoslavia). Diplomantka sice tyto zdroje uvádí, nicméně jejich analýzám neposkytuje

v práci přílišný prostor. Drží se tak Pirjevcovy interpretace, který mj. konstatuje, že Bělehrad

„často využíval finančních pomocí od Západu, které ale skončily v dotování

těžkého průmyslu, a ne u strádajících obyvatel“ (s. 10).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak Tito reagoval na vývoj socialistické Jugoslávie po smrti Stalina? Ztotožňoval se

s daným směřováním vývoje jugoslávské společnosti, či zvažoval další změny?

O jakou identitární kategorii se jednalo v případě „Jugoslávců“?

Kterou další republiku a „vůdce“ s výjimou Chorvatska má Tylová na mysli ve svém

konstatování, že „nacionalismus byl díky novým vůdcům jednotlivých republik velmi

znatelný, například Chorvatsko vyslovilo takové požadavky, kterým nelze bez rozpadu

federace vyhovět“?

V souvislosti s trzením, že „na území Srbska fungovala skupina četniků, kteří bojovali

za jednotné velké Srbsko“, by autorka měla objasnit, kde jinde se v průběhu druhé světové

války na teritoriu původní králvoské Jugoslávie nacházely četnické čety.

Autorka by měla detailněji vysvětlit tvrzení, že „rozdíl mezi Titovou Jugoslávií a

diktaturou krále Alexandra nebyl ve své podstatě velký“.

V převzetí citace od Susan Woodward zaměnila Tylová termín socialistická

demokracie, respektive demokratický socialismus obratem „sociální demokracie“.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navzdory mým kritickým připomínkám je autorčina práce solidním kompilačním

počinem, který se opírá o relevantní sekundární literaturu. K analytičtěji zpracované studii má

však text pouze nakročeno. Na základě výše vyřčeného navrhuji bakalářskou práci Kateřiny

Tylové hodnotit za dobře – C (73 %).

Datum: v Praze 16. 1. 2018 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při

nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její

nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické

zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.